
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 delib.

Data 21-04-2020

OGGETTO: Uso Civico di legnatico stagione 2020/2021. Approvazione
progetto di taglio

L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 12:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la D.G.C. n. 93 del 23/09/2019 con la quale venivano approvate le “Modalità
esecutive Uso Civico di legnatico stagione 2019/2020”;
Vista e richiamata integralmente la DGC n. 102 del 22/10/2019 avente ad oggetto “Atto di
indirizzo - Modalità esecutive Uso Civico di legnatico stagione 2020/2021. Modifiche alla
DGC n. 93/2019”;
Preso atto che:
-  l’Avviso pubblico approvato e allegato alla DGC n. 102 del 22/10/2019, disponeva la
presentazione delle domande da parte dei cittadini interessati entro il 23 NOVEMBRE
2019;
- con successivo avviso prot. n. 7646 del 25/11/2019 il Sindaco disponeva ulteriore
proroga fissando la data di scadenza della presentazione delle domande al 14 DICEMBRE
2019;
- il numero totale delle domande presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico di cui alla DGC
n. 102 del 22/10/2019 è pari a n. 45:
- dall’esame delle istanze è risultata non ammissibile n. 1 richiesta di uso civico di
legnatico stagione 2020/2021, in quanto il richiedente risulta temporaneamente domiciliato
altrove;
Vista l’Ordinanza sindacale n. 27 del 23/03/2020 avente ad oggetto “Presa d’atto delle
domande presentate e approvazione degli aventi diritto” con la quale è stata approvata la
graduatoria degli aventi diritto per la stagione silvana 2020/2021;
atteso che i presentatari di istanza , assegnatari con l’Ordinanza 27/2020 del’uso civico
legnatico, hanno versato la somma di €. 100,00 ciascuno, a titolo di acconto sul prezzo
totale, per incasso complessivo di e. 4.400,00, impegnandosi irrevocabilmente a versare la
restante quota a conguaglio prima della consegna del legname, per €. 5,10 al q.le, salvo
l’eventuale conguaglio per il ribasso d’asta;
Vista la determinazione n. 58 del 26/03/2020 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico con la
quale è stato affidato l’incarico per la progettazione del taglio di Uso Civico al
professionista Agr. Francesco Marconi;
Visto il progetto di utilizzazione forestale per l’uso civico di legnatico stagione silvana
2020/2021 presentato in data 17/04/2020 prot. 2516 dal summenzionato professionista
composto da i seguenti elaborati: Relazione, Base cartografica OSM, Inquadramento CTR
Regione Lazio;
Dato atto che:
- l’orientamento di questa Amministrazione prevedeva che l’intervento di taglio venisse
eseguito su una porzione di superficie forestale rimasta inutilizzata dal Progetto uso
commercio denominato “Prato Marino- Collacchi delle Ceresole”, progetto già approvato
dall’Amministrazione Provinciale;
- si è reso necessario affidare a tecnico agroforestale la progettazione del taglio ai fini del
calcolo della superficie utile al soddisfacimento delle richieste degli aventi diritto,la
perimetrazione dell’area di tagliata anche ai fini della disciplina dell’utilizzo ai sensi delle
vigenti norme forestali;
Considerato che il progetto di utilizzazione forestale prevede un’estensione dell’area di
tagliata di Ha 2,98 e rientra fra gli interventi previsti di cui all’art. 12 comma 1 del R.R.
7/2005, e perciò assoggettati a dichiarazione di taglio;
Ritenuto dare direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori al fine di
effettuare l’affidamento del servizio di taglio ,esbosco e consegna a domicilio del legname



riveniente dall’esecuzione del progetto, con procedura urgente ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
Acquisiti i prescritti pareri;
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si
intende completamente riportata;
di approvare, anche  ai sensi dell’art. 45 comma 4 della Legge forestale 39/2002, il1)
progetto di utilizzazione forestale per l’uso civico di legnatico stagione silvana
2020/2021, allegato alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale;
di dare dare direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori al fine2)
di effettuare l’affidamento del servizio di taglio,esbosco e consegna a domicilio del
legname riveniente dall’esecuzione del progetto, con procedura urgente ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
di dichiarare la presente immeditamente eseguibile data l’urgenza, ai sensi dell’art.3)
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 21-04-2020 Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 29-04-2020 R.A. n° 277 e vi

rimarrà fino al 14-05-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 21-04-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


